
Center for Energibesparelser afslører snyd 

med energimærkning af varmepumper 

 

Energimærkningen af billige varmepumper i detailhandlen vildleder forbrugerne. Det afslører en 

test af fire luft til luft-varmepumper, som Teknologisk Institut har gennemført for Center for 

Energibesparelser (CFE). Tre af de fire varmepumper dumper med et brag. Ingen af de tre lever 

op til A-mærket, som de ellers smykker sig med på energideklarationen. Kun den ene B-

mærkede varmepumpe i testen holder, hvad den lover.  

Forbrugerne bliver vildledt, når de køber billige luft til luft-varmepumper i byggemarkeder og 

dagligvarebutikker. Det viser en test, som Center for Energibesparelser har fået foretaget på 

Teknologisk Institut. 

”Den fejlagtige mærkning af varmepumpernes energieffektivitet er så markant, at vi ser det som 

vores ansvar at advare forbrugerne. Testen viser tydeligt, at forbrugerne højst sandsynligt køber 

katten i sækken, hvis de går efter ugens tilbud,” siger Michael Reuss, projektleder for Center for 

Energibesparelser. 

Tre ud af fire varmepumper dumper 

Tre ud af fire testede varmepumper er påhæftet energimærke A, uden at de lever op til kravene, 

der berettiger til A-mærket.  

Mest grelt ser det ud med pumpen fra Bauhaus, Coolix 9000BTU MSR3-9. Selv om den er A-

mærket, er energieffektiviteten i testen helt nede på et niveau, der svarer til EU's Energiklasse F.*)  

Næstværst er varmepumpen fra Harald Nyborg, Heatmax 11000BTU. Den er ligeledes A-mærket, 

men har kun en energieffektivitet, der svarer til D. Desuden har den store problemer med 

afrimning af udedelen. Et problem som kan betyde, at den fryser til i det danske vintervejr.  På 

Harald Nyborgs hjemmeside får forbrugeren ellers et helt andet billede af varmepumpen: ”Kraftig 

model udviklet til Skandinavien”, lyder den lokkende salgstale. 

Den testede varmepumpe fra Bilka, Alfa 9000, har ligeledes kun en energieffektivitet i energiklasse 

D, selv om den er A-mærket. Dansk Supermarked oplyser, at de nu vil trække produktet tilbage, 

indtil en nærmere undersøgelse kan blive foretaget. 

Den eneste B-mærkede varmepumpe i testen, Season Air KFR26G, fra Jem & Fix, er også den 

eneste, der ikke pynter sig med lånte fjer. Den er testet til det deklarerede B-mærke. Den er dog 

ikke mere energieffektiv, end at den bliver forbudt på markedet fra nytår 2011, når regler fra det 

nye Bygningsreglement, træder i kraft. Herefter vil kun A-mærkede luft til luft-varmepumper være 

tilladt. 



Gå efter Energisparemærket 

Center for Energibesparelser anbefaler forbrugerne helt at undgå de billige tilbud på 

varmepumper og i stedet gå efter et kvalitetsprodukt med Energisparemærket. 

”Der er store besparelser at hente i sommerhuset, hvis du erstatter elvarmen med en luft til luft-

varmepumpe af god kvalitet. Men som det er i dag, er det udelukkende varmepumper med 

Energisparemærket, der garanterer, at du får et produkt, der er gennemtestet og energieffektivt – 

også når det bliver koldt udenfor,” siger Michael Reuss. 

En liste med de anbefalede luft til luft-varmepumper findes på: 

www.elsparefonden.dk/luftvarmepumpe 

En varmepumpe med Energisparemærket sikrer blandt andet forbrugeren: 

• At varmepumpen også er energieffektiv i det det danske vintervejr 

• At varmepumpen kan indstilles til en minimumstemperatur på 8-12° C 

• At varmepumpen installeres af en professionel kølemontør, som loven foreskriver 

Energistyrelsen orienteret 

Center for Energibesparelser har orienteret Energistyrelsen, som arbejder tæt sammen med 

centeret om stikprøver og test. Energistyrelsen har tilsynet med EU’s obligatoriske A-G 

energimærkningsordning og vil nu tage skridt til, at mærkningen bliver korrekt.  

”Det er godt, at der bliver sat fokus på de produkter, som ikke overholder kravene til mærkningen. 

Det er til gavn for forbrugerne og er med til at styrke energimærkets troværdighed. Vi vil nu tage 

fat i de konkrete produkter og tage de nødvendige skridt for at rette op på den misvisende 

mærkning,” siger Rikke Næraa, Energistyrelsen. 

Har du købt en af disse pumper? 

Hvis du har købt en af de testede varmepumper, har du mulighed for at klage til forretningen og 

forlange alle pengene tilbage eller få et afslag i prisen.  

Købeloven **) siger, at hvis en forbruger i forbindelse med købet får urigtige eller vildledende 

oplysninger, der har betydning for hans bedømmelse af varen, kan han hæve købet og få pengene 

tilbage eller få et afslag i prisen. Men det vil altid bero på en konkret vurdering af hver enkelt sag. 

CFE´s test af luft til luft-varmepumperne sker i naturlig forlængelse af, at centeret sidste vinter 

testede tre pumper, som alle smykkede sig med et A-mærke, som de ikke var berettiget til.  

*) EU´s energimærkning går fra A til G 

**) Købelovens paragraf 76, stk. 1 og 2 og paragraf 78, stk. 1. 

 

 


